INDICAÇÃO Nº 70/2025

​
​ ​ Senhor Presidente,
​ ​ Senhores (as) Vereadores (as):

​ ​
​ ​ Venho, através da presente Indicação Parlamentar, nos termos dos artigos 121 e 139
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Passa Vinte/MG, a ser encaminhada ao Exmo.
Senhor Edson do Nascimento, ouvido o Plenário desta Casa, sugerir ao Executivo Municipal:

​
​ ​  Solicitar que seja providenciada a criação de uma área exclusiva destinada a
veículos escolares para embarque e desembarque na Escola Municipal José de Anchieta e no
Centro de Educação Infantil Zelinda Nardeli.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir mais segurança e organização no fluxo de
entrada e saída dos alunos, reduzindo riscos de acidentes e melhorando a mobilidade no entorno das
unidades escolares. A falta de um espaço adequado para essa finalidade tem causado transtornos no
trânsito local e colocado em risco a segurança dos estudantes,  motoristas e pedestres.

Dessa forma, solicitamos que o Executivo estude a viabilidade dessa medida, podendo
incluir a sinalização apropriada e ajustes viários necessários para garantir a efetividade da iniciativa.

​ ​ Assim sendo, aguardamos o atendimento desta Indicação e desde já agradecemos.

Câmara Municipal de Passa Vinte – MG

Plenário Luiz Arcas de Aguiar
06 de março 2025

João Alessandro de Carvalho
Vereador

Rua Liberdade, 155 - Centro - CEP 37.330-000
E-mail:camarapassavinte@hotmail.com